







R/17
Inw. 3495

Swiatło
Sekretnych Tajemnic

O Upadku Religii i Narodów.

Z Pism Geograficznych, Historycznych
i Prorockich

Uczynione.

§. OSWIECONEY KSIĘZNIĘ JMCJ

HELENIE

z Prześdzieckich

RADZIWIŁŁOWEY

WOJEWODZINIE WILENSKIEK

Przez pewnego Autora

OFIAROWANE.

S w i a t ł o

SEKRETNYCH TAIEMNIC

o Upadku Religii i Narodow, z Pism Geograficznych, Historycznych i Prorockich.

UCZYNIONE.

Ckrąg ziemi ze wszystkimi morzami czyli raczey rozległość całego świata dzieli się na cztery części Azji, Affryki, Ameryki i Europy. Azja Część ziemi na wschodzie słońca leżąca naywyższą zaletę ma ztąd: że w niey odprawio się wielkie dzieło odkupienia naszego. W Azji Bog Wszchemogący pierwszego Człowieka Adama utworzył, i dla niego rokoszny Ray uczynił. W Azji Chrystus się narodził, Cuda niepojęte czynił, i naydroższą krew swoją przelał. Affrykę zaś tylko pod ow czas bytnością swoją upowaźnił, kiedy do Egiptu przed złością Herodową uchodził. W Azji Palestyna ziemia święta krwią Chrystusową skropiona i grobem Bożkim ozdobiona. Którey Palestyny długość nie jest więkza nad mil Niemieckich 67. a szerokość 18.

Xiądz Mikołay Laneycy Jezuita z wielu Autorow dowodzi: że za czasow Dawida Krola Jeruzolimskiego w teyże krainie Palestyńskiej by-

to samych Kapłanow więcej niż sto dwadzieścia tysięcy, łącząc zaś z Lewitami kościelną służbę odprawiającemi wynosiła liczba 720000. Teraz chociaż w żadnym Chrześcijańskim królestwie tak wielu Duchownych nie znajduje się, przecięż Politycy światowi ukarżając się mówią: że przez obrocone prowenta na Duchowieństwo uboższą królestwa; a nie uważają tego: iż jeżeli Królowie ziemscy mają przy boku swoim ludzi na famey tylko ich usługę czas przepędzających: za coż Król Niebieski nie może mieć usług takowych, którzyby we dnie i w nocy w winnicy Jego pracując, Majestat Boski za wszystkich ludzi błagali, i o ich zbawienie starali się? Więc im który Naród więcej pomnaża Ofob Duchownych, tym obficiey z łaski Boskiej przytposabia sobie doczesnych i wiecznych dóbr. Wszakże widzimy: że te Narody, które sobie dobra kościelne przywłaszczyły i Religiją osłabiły, nie stały się bogatszymi, ale owszem uboższymi i ku upadkowi nachyleni.

W Azji znajduje się część większą i mniejszą Tatary, między rzeką Tanajdą, a morzem Euzyjskim i Kaspijskim.... Druga część mniejsza Tatary z Chersonesem Taurykańskim należy do Europy, a graniczy z Polską i z Moskwą; leży przy Gangesie i Ochadzie Rzekach.

Za Gangesem jest większa część Tatary wielkiej, która ma w sobie królestwo Katayskie. Tey Tatary Monarcha zowiący się Cham oparował całkowicie Monarchją Chyńską: która
oprote

oprote swej rozległości jest bardzo ludna, piękna, bogata i porządna; przytym po wielkiej części prawowierna. Albowiem za panowania Tatarow pozwolono tam opowiedać Wiarę S. Katolicką. Te wyżej wymienione królestwa po Uniwersalnym potopie przy pierwszym podziale ziemi wyłączył na siebie Sem syn Noego starszy. A zaś Affryka dostała się Chamowi, Europa Jafetowi. Do Ameryki nowo nalezionej i Oceanem wielkim od trzech części ziemi odłączonej zładby zaśli ludzie, niemaż pewney wiadomości.

Ricciolus w całej Azji liczy ludzi pięćkroć sto tysięcy milionow: w Affryce i w Europie po sto tysięcy milionow; a konkluduje że pod ów czas na całym świecie nie była większa liczba ludzi nad tyśiąc milionow. Dałby to Bog: aby za takim ludzi rozmnożeniem pomnażała się chwala Boska! ale (jako widzimy;) co raz bardziej się zmniejsza złość ludzka na obelgę Majestatu Boskiego. Ze zaś w terazniejszy wiek na całym świecie nienawidzą Duchownych i Wiary ludzie odstępują, pewnie tedy w krótko nastąpi wielka we wszystkich czterech częściach świata wojna i spustoszenie narodow.

W Państwie wielkiego Mogola jedna Małpa wiele dopomogła pomnożenia Wiary S. albowiem mając ją Selim Król, kazał Kapłanom swoim pospisywać na ofobliwych kartkach Imiona znaczniejszych Zakonodawców: między którymi byli Chrystus, Moyżesz i Machomet. Te tedy
a 2 kar-

kartki przy znaczniejszych Panach zmieszawszy, włożył w jedno naczynie i kazał małpie: aby to imię wybrała, którego Wiara jest lepszą! w tym razie małpa wyjęła Imię Chrystusa Pana, i wszystkim przytomnym osobom pokazała. Kazał drugi raz Król też same popisać Imiona, i dobrze zmieszawszy podać małpie do wybrania, małpa zaś powtórnie (inne kartki Imion odrzucając) jedno Imię Zbawiciela naszego wybrała. Gdy trzeci raz miano dać do wybrania kartki, jeden z Panów przytomnych (inne wszystkie kładąc kartki) tę, która była z Imieniem Chrystusowym nieznacznie w ręce swej przytrzymał, tady małpa po kilka razy przebierając kartki, żadney wziąć niechciała: ale gdy się na nią Król osrożył, wszystkie kartki uchwyciwszy podarła, a ukrytą z Imieniem Jezusowym kartkę z ręki Ministra wyrwała i wszystkim przytomnym ludziom oneż z radością okazała. Król i wszyscy przytomni Panowie nań takowym cudem wielce się zadziwili i poczęli poważać tę Wiare S. na której zaletę Dobrotliwy Bog użył małpy.

Affryki część iedną nazywają pułnocną, a drugą południową. Pułnocna Affryka do morza włoskiego będąc przyległą, zawiera w sobie następujące królestwa: Barbaryą, Fesę, Makoci, Tunetanum, Humidyą, Nubią, Libią i inne różne Państwa grubemi bardzo błędami zarazone. W teyże samey Części Affrykańskiey rozściąga Egipt niegdyś z wielości Pustelników i Oycow

SS.

SS. wdzięczny Rayki owoc wydający, a teraz omierze tylko Machometanstwa kłakole i strzydła cielesności rodzi i krzewi.

Południowa Część Affryki zaczyna się z pod tey linii, wktórey słońce stawa naywyżey podług naszego położenia i dzień u nas sprawnie naydłuższy, gdzie ludzi bardzo mało znajduje się. Ta kraina przez długi czas Europie nie była wiadomą; gdyż mniemano, że tam dla zbytecznych upałów słońca, nikt mieszkać nie mógł. Lecz przez staranie Królów Portugalskich jest wynalezioną z innemi obszernemi i ludnemi krainami w tey stronie, która jest przyległą do oceanu Murzynskiego: gdzie znajdują się Obywatele iako na ciełe tak i na duszy czarni dla dziłkiego barbarzyństwa.

Naypierwiew zaczął wynajdować te krainy Henryk Król Portugalski Roku 1400. a kończył tę chwalebłą machynę wynalazku dla wsiania ziarna Ewangelicznego. Alfons i Król Portugalski. Po nim zaś Jan II. którzy tam znaleźli wielkie i ludne Państwa, iako to: Królestwa Gwinei, Konga, Banzy, Tory, Kaffaryi i dwa wielkie Imperya Abisjyńskie i Manopotapy. W tych wszystkich kraiach, albo grube bałwochwalstwo, albo obrzydliwe Machometanstwo było wkorzenione; ale teraz Światłem Nauki Chrystusowey są obiaśnione.

Ameryka. Indyą zachodnią nazwana zawiera w sobie królestwa Peruńskie, Chileńskie, Magelańskie, i inne. Te wszystkie krainy należą

leżą

leżą do Hiszpanów, oprócz Bryzylj, która należy do królów Portugalskich. Prowincya Peru wielce obfituje w złoto i srebro tak dalece: że sama ziemia miejscami szczerego złota kawałki z siebie wydaie, kamieni drogich i pereł wielki ma dostatek; gdzie w iedney sadzawce znajdują się te kształtne z wyrażeniem krzyżów kamienie, które gdy to rozbiie, na każdą częśći z osobną uyrzy proporcjonalny krzyż.

Chileńskiego królestwa długość jest mil 415. a szerokość 125. To królestwo ma dostatek złota, wina, miodu, Trusiów, i drzewa Bryzelia nazwanego.

Paraquaria jest wielkiej rozległości, której krainy część iedną trzymają Hiszpani, a druga część zostaje w swojej władzy i panowaniu. Tam Misyjonarze Societatis Jesu z lasów ludzi wywoływając do ludzkiego przyuczali obcowania i Wiary Chrześcijańskiej utrzymywania.

Te wszystkie wyżey wspomnione kraie w południowej, iako też i następujące w północney Amerykańskiej części leżące Roku 1497. wynalazł Ameryk Wespucius, mając na to koszt i sity od Króla Hiszpańskiego nadane. Doskonalej potym południowe części Amerykańskie wynalazł Magelanes R. 1519. Naostatek Ferdynant Kortezyus wielką odwagą i szczęściem wiele innych Prowincyi w ludzie, złoto i w pereł obfitych zawoiował. Rikcyolus w swojej Geografii pisze: że Pan Bóg zwyż wyrażone obfi-

te

te krainy dał Królom Hiszpańskim za to: że wypędzili wszystkich Maurów i Żydów Imię Chrystusowe bluźniących ze swojego Państwa.

Królestwo Meksykańskie w całej Ameryce północney jest najpotężniejszy; albowiem miało Królów holdowników swoich trzydziestu, z których każdy najmniey wyprowadzał wojska sto tysięcy. W samym Meksyku Stolicy liczono domów sześćdziesiąt tysięcy. Przecież na tak mozną Monarchyą w Imię Boskie czterysta tylko Hiszpanów z małą liczbą Amerykanów za powodem Ferdynanda Kortezyusza na Stolicę Meksyk uderzywszy, sto pięćdziesiąt tysięcy pogan znieśli, Króla ich w niewolę wzięli, i sławny tryumf Karolowi V. Cesarzowi i Królowi Hiszpańskiemu przynieśli Roku 1521. Długość tego królestwa rozciąga się mil Hiszpańskich 800, a szerokość 180. Teraz Arcybiskup Meksykański ma pod sobą dziesięć Suffraganów na dostatnich Prowentach ufundowanych, Zakonników jest wielki dostatek na kwitnienie Wiary Chrystusowej tam wprowadzonych. Remundus w książce swojej mowi: iż właśnie pod ten czas, kiedy Marcin Luter, Apostata swoimi błędami oderwał od Kościoła S. katolickiego niektóre Narody, Bóg opatrzył Kościołowi swojemu innego Marcina *de Valentia* Zakonu S. Franciszka z iedyndastu towarzyszymi: że On, w nadgodę iednych Chrześcijańskich dusz odpadłych, innych w Meksyku i w poblizszych Prowincyach pogańskich ochrzcił na dwadzie-

ścia

ścia milionow, drugie tyle nawrocili inni Zakonnicy jako to Dominikanie i Jezuici.

Floryda kraina ma Obywatelów bardzo dziwnych i nieobyczajnych, z którymi przez długi czas wojowali Hiszpani i Francuzi z niewyśmienitem pożytkiem.

Kanada kraina obfzerniejsza od Florydy mająca Obywateliów skromnych, zawiera w sobie nową Francją, i nową Anglią; gdzie też mają swoje kraie Holędrzy i Szwedzi.

Europa. Czwarła część na ziemi na pułnocy leżąca będąc najmniejszą mało co więcey nad sto milionów ludzi w sobie zamyka. Z Państw iey iest nayślawniejszą Włoska kraina; albowiem chociaż długości tylko mil Niemieckich 200. a szerokości 32. ma, jednakowoż ztąd iest naychwalebniejszą: iż Rzym Stolica Naywyższego Namieśtnika Chrystusowego żadną nigdy herezyą nie zarażony obfzerniey panuje Zwierzchnością Duchowną, niżeli niegdys potęgą światową, kiedy pod panowaniem swoim liczył dwa kroć fześdziesiąt milionów ludzi. Teraz zaś Duchowne Rzymu panowanie cały okrąg ziemi zajmując, aż do samego rozciąga się Nieba, i ma klucze do Bramy Niebieskiej od Chrystusa Pana nadane.

Rzym nazywa się Świętym dla ciał Apostołów i innych wielu Świętych, dla oblaney prawie całej tameczney ziemi krwią męczeńską, i dla wielkiej liczby Kościołów Chrystusowych.

Kra-

Kraina Niemiecka godnością Cesarstwa Chrześcianańskiego ozdobiona mając wielką rozległość ziemi, mnogość ludzi i potęgę Xiążąt, liczy głów blisko dwudziestu milionów.

Godność Cesarstwa do Niemiec weszła Roku 1000. po Narodzeniu Chrystusowym. Grzegorz V. Papież Rzymski władzą Apostołą postawił: aby Prawo obierania Cesarzów było przy Xiążętach Niemieckich!

Hiszpańskie królestwo tak iest rozległe: iż w nim nigdy słońce nie zachodzi; albowiem chociaż w iednym Państwie zaydzie, to w drugim wśchodzi; gdyż we wszystkich czterech częściach świata ma swoje Panowanie. W Ameryce nie tylko skarby wynaydują Hiszpani, ale i Wiarę S. szczepią tak dalece: iż ku samey zachodniej stronie więcey niż siedmdziesiąt tysięcy Kościołów wystawili Hiszpańscy Królowie.

Portugalia swego Króla mieć poczęła około Roku 1100. Małe to było, królestwo: ale wielka gorliwość Królów chcących rozszerayć Wiarę Chrystusową cudownym prawie sposobem rozprzeźtrzeniła Monarchią swoją. Albowiem z żądzy wynaydowania drogich pereł dusz ludzkich w krain pogańskim ginących, podbili sobie w Indyi zachodniej rozległą i bogatą Brazylią; a zaś w Indyi wśchodniej wiele znacznych Prowincyi opanowali.

W teyże samey części Europeyskiej iest iest iest wiele innych krajów obfzernych i podle-
tych:

głych: iako to królestwa Francuzkie, Angielskie, Szwedzkie i inne. W których gdy lud za cielesnemi pożądlivosciami idąc Wiarą Chrystusową począł wzgardzać, dopuścił Bóg złym ludziom podjąć kunkol herezyi zianco Ewangeliczney Nauki tłomiący tak: iż wiele Narodow staiąc się niegodnemi talk Boskich, od Kościoła Chrystusowego odpadło na to: aby Świętość Sakramentów bardziey złośliwych niepotępiała! Albowiem iako życie Kalwina, Woltera i innych heretyckich Piszarzow było pełne obrzydliwey cielesności, tak też oni wszystkich całego świata ludzi chcąc mieć podobnemi sobie, ułożyli sposoby zniesienia Wiary S. Katolickiey: aby iako im, tak i nasładowcom ich mogły służyć owe słowa, które w Ewangelij Chrystus powiedział: iż Świętości pšom rzucać się nie godzi.

SEKRETNE TAJEMNICE

w Pismach Prorockich.

Apostoł Paweł S. oświadczył w Liście swym do Koryntezykow pisząc: *Duch S. różne dary różnym rozdaie: iednemu mądrość, drugiemu wiarę, innemu cudow czynienie, a innemu Proroctwo.* Nad tym ostatecznym darem Proroctwa trzeba się tu nam zastanowić; albowiem iako w początkach przy ustanawianiu Prawa Ewangelicznego Uczniow 72. wychodząc na ogłaszenie Chrystusowey nauki, tym darem Ducha Bożego

żego w tajemnicach Wiary byli objaśnieni: iż wszystkich świata tego ludzi dowcip pojęciem swoim przewyższali, tak też i w bliskości ostatecznego na generalny Sąd przyścia Jezufa Chrystufa Sędziego Boga, innych Ducha prawdy Uczniow Bóg obierając i przyszłość im oznajmując, oświecać ich będzie czyli raczey iuż oświca wyższym nad ludzkie i szatańskie pojęcie dowcipem; naprzykład: my widzimy: iako z krzemienia zimnego stała ogień, zkrzeszony staie się tak gorącym: iż różne materyały wkroś przenika, pali i w popioł obraca, a niepomyliemy żkad takowey mocy ogień nabiera. Podobnież czarci przekłeci (chociaż przypatrują się temu: iako dużce potępione im więcej na tym świecie grzeszyły, tym okrutniejszy ogień gniewu Boskiego, i zapalczywości szatańskiej znosić muszą; a ciała ich na ostateczny Sąd zmartwychwstać mające tak wieczny ogień w wszystkie części napełniać będzie jak żelazo w ogniu leżące, iednak nie poymuią tego: iakowym sposobem sprawiedliwość Boska każdą dużę z osobna (podług większych lub mniejszych występnow) karze i dręczy. Ci zaś Uczniowie czyli Ogłoszyciele prawdy niektórych czasow momentalnie poznają sposoby mocy Boskiej i tajemnice Wiary. Te momenta poznawania lubo nie długo w nich trwają, iednak zostawiają objaśnienie Nauki Chrystusowey i wiadomość przyszłości dla tego: że tajemnica stworzenia człowieka jest dziwniejszą nad Aniel-

Anielską. Albowiem chociaż Wszchemocny w wyższym stopniu nad człowieka Aniołów utworzył i ofobliwszą pięknoscia ich ozdobił, przecież tak się niemi w stwarzaniu nie zatrudniał, iako tym człowiekiem, którego mocą swoią uczyniłszy, wprowadził w niego ducha na podobieństwo Boswa swego. A okazał to skutkiem: iż więcey umiłował rodzaj ludzki nad duchow pięknosci; albowiem z nich wszyscy ci, którzy nieposłuszeństwem zgrzeszyli, z pięknych Niebianow, stali się szpetnymi i wiecznie zatraconemi; ludzie zaś mając dla siebie z przeznaczenia Króla wieczney Chwały w ubostwionym Człowieczeństwie, tedy chociaż podobnym Anielskiemu nieposłuszeństwem zgrzeszyli, przecież Król plemienia ludzkiego Jezus Chrystus cierpieniem swego Człowieczeństwa zniósł grzech, a godnością Boswa przywrócił Prawo do Nieba tym, którzy Sakramentami tajemnic dusze swoje oczyszczając, do Boskiego udatą się miłosierdzia.

Jak jest wielka różnica między Bogiem a Człowiekiem, między Niebem a ziemią, tak się różnią Sądy Boskie od ludzkich. Mądrość Boska daie rozpoznawać to, co trudne i zawile w tajemnicach zbawienia ludzkiego, a mądrość światowa zawilosci nie poymniąc, uważa tylko to, co się ciatur podoba i pod zmysły podpada: duchownych zaś rzeczy nieprzenikani przewiduje; bo mędrcom światowym nie BOG niechce powierzać dla tego: że oni w rozumie

zumie swym zaufani pogardzają natchnieniami tego Ducha Swiatłości, który iednym ludziom tajemnice Niebieskie obiwia, drugich do uwierczania prawdzie obiwioney i oznaymioney nakłania, a innych w Ewangelii Chrystusowey tak objaśnia: iż po całym świecie we wszystkich katolickich Kościołach Duchowni jednokową Naukę opifuią i ogłaszaią, podobnym sposobem iako owi Apostołowie i Ewangeliści, z których każdy w inney części świata pisząc, wszyscy na iedno zgodzili się. Albowiem BOG Wszchemogący chcąc mieć w Naturze ludzkiej część swoię Boską, przydał każdemu człowiekowi iednego Anioła swiatłości: aby go strzegł i nakłaniał do cnotliwego życia! a ludziom do ofobliwższych Dzieł Boskich wezwany nie tylko naukę zbawienną podaią do myśli Anieli, ale nadto Sekreta Niebieskie i przyszłość onymże obiwiaią i oznaymiają.

Głofy obiwiające przez samego Boga albo przez Świętych Niebianow czynione są dwoiakie: iedne cielesnymi uszami słyszane, iako słyszał pierwszy człowiek Adam, któremu BOG zakazał pożywania owocu z drzewa wiadomości złego i dobrego. Podobnież doświadczyl głosu Boskiego Moyses przy odbieraniu tablic Prawa pod ów czas: kiedy wiele tysięcy Izraelitow ogromny głos Stworcy swego usłyszawszy, z wielkiej boiaźni na ziemię wszyscy padli. Drugie głofy bywają z inspirującego ducha wynikające: kiedy BOG przez usta

wier-

wiernych wszystkich sług swych, mówią: wola swoje oświadcza i przyszłość oznajmia, iako w Starym Testamencie przez usta Izaiasza i innych Prorokow oznajmił: iż z czystey Panny narodziwszy się Chrystus, od wschodu słońca trzech Królów przybędzie dla oddania pokłonu wielonemu Bogu, który miał męką swoją Narody z niewoli szatańskiej wybawić. Jakoż te wszystkie o pierwszym w uboistwie przyściu Chrystusowym Proroctwa wypełniwszy się, ustały. Zatem już więcej Prorokow Izraelskich znaydować się nie będzie. O powtornym zaś przyściu Zbawicielowym nie tylko starego i nowego Zakonu Prorocy, ale i sam Zbawiciel Jezus Chrystus na tym świecie zostając oświadczył: że On przy dokończeniu świata w Majestacie Bostwa swego przyśzedłszy, wszystkich ludzi osądzi i każdemu odda wymiar sprawiedliwości.

Zbior głosów Boskich zamyka się w Piśmie Świętym przez Prorokow sporządzonym. A co BOG w początkach dla ludzi uczynił, i co Zbawiciel nam przez Apostolów do wiadomości podał i przykazał, to wszystko Duch S. w żalu pobożnym ludziom oznajmia i na pamięć przywodzi podług Chrystusa Pana mówiącego: *Pocieszyciel Duch S. którego Oyciec posłał w Imię moje, On was wszystkiego nauczy, i przypomni wam wszystko comkolwiek wam powiedział.*

Ze-

Zebyśmy lepiej znać mogli: iako Duch S. na ten świat zesłany jednym wybranym ludziom tajemnicę wiary oznajmia, a drugich do uwierzenia prawdzie nakłania i objaśnia, wytawny sobie za nayprzedniejsze Zwierciadło N. Maryą Pannę Matkę Boską której (podług objawienia Błogosławioney Maryi Agredyńskiej:) naypierwsze było widzenie Istoty Boskiej, nazwane *Visio intuitiva*. Nie jest rzeczą pewną: jeżeli kto z ludzi w śmiertelnym zostając ciele, iasnie widział Boga: ale o Krolowy Niebieskiej wątpić nie można! albowiem Ona wiele odebrała faworow od Boga takich, iakich żaden z Świętych Pańskich nigdy nie doznał.

Druga forma widzenia Bostwa *Visio abstractiva*, daleko jest różna od pierwszego; w którym widzeniu nieodkrywa się twarz Boska rozumowi stworzonemu iasnie, ale tylko przez wyobrażenia; i lubo stworzenie poznaie doskonałość tajemnic Niebieskich, jednak nieczuie i nie poznaie obecności Boskiej, ani się nią zupełnie cieży, chociaż skutki tego widzenia są przedziwne napawiając duszę niewypowiedzianą słodkoscą miłości Boskiej, i zostawiając w niej światło prowadzące do wyższej doskonałości.

W trzecim porządku są wizye na imaginacyi: które się stają przez wyobrażenia zmysłne widzenia i słyszenia. Prorocy Starego Testamentu oznajmiali pod formą wizyi wielkie tajemnice: które im BOG objawiał, osobliwie Ezechyel, Daniel, Jeremiasz. Podobnież no-

wego

wego Testamentu S. Jan i inni pobożni ludzie. Te wizye są niższego porządku niżeli przeszłe; bo te i szatan sprawić może, pobudzwszy wyobrażenia fantazyi. Dla tego dobrze examino- wać je należy, od jakowego pochodzą ducha? Jeżeli sprawują wewnętrzne uspokojenie umy- słu do cnot Chrześcijańskich prowadzącego, bę- dą przez dobrego, jeżeli zaś wpaiają w umysł wyniosłość albo osłabienie Artykułów Wiary S. Katolickiey, na ten czas będą przez złego du- cha sprawowane, które wizye lubo często Nay- czytsze Boga Rodzica na uznanie Tajemnic miewała: jednak nigdy od złego, ale zawsze od dobrego ducha też wizye odbierała; bo we- wnętrne światło nie mogło być zaćmione przez oszukanie piekielnego węża.

Czwarty rodzaj wizyi jest dwojaki: pier- wszy prawdziwie materyalny: kiedy jakowy duch dobry lub zły uformuje ciało fanatyczne, które lubo nie jest ciało naturalne, jednak z po- wietrza zgęszczonego uformowane, oczom cie- lesnym widzieć się dające.... Drugi rodzaj mo- że być niewłaściwy, kiedy ciało widzieć się da- jące niema istoty, ale tylko postać z pomiejsza- nego powietrza przez ducha sprawioną z oszu- kaniem zmysłów. Ten sposób wizyi, który o- myła zmysły nie jest właściwym dobrych Anio- łów: przeto takowych wizyi Królowa Niebieska nie miewała; ale inne wyżey wspomniane od Boga pochodzące. W których nie tylko taie- mnice Niebieskie przenikała, ale i przyszłość

prze-

przewidywała, iako przewidziała nieszczęśli- wość Króla Heroda Kościół Chrystusow prze- śladującego: za którym Syna swego prosząc, odebrała z Nieba odpowiedź: iż dla uwolnie- nia Kościoła śmierć Herodowi przyspieszy. A że jest zakamieniałym grzesznikiem, Matki Chrystusowey prześladowcą i wiele złego czy- ni kościołowi: przeto wiecznego potępienia u- niknąć nie może. Bo tylko tym Nayczytsza Boga Rodzica ma prawo uprosić Zbawienie, którzy Jej Opieki usilnie wzywają i do Boskie- go udają się miłosierdzia.

Poznawała to dobrze N. Marya Panna: iako wie pierwsze części wiekow od stworzenia ziata do generalnego potopu i Narodzenia Chrystusowego: że przewyższyły dwa tysiące lat, przeto ludzie zapomnieli o Prawie Boskim, i się niewiercami, posli za lubieżnością cia- i czynili pokłon fałszywym Bogom. Osta- ta zaś część wieków od przyścia na ten świat Chrystusa Pana rachowana mając być skruconą, dwóch tysięcy lat długości swey do końca świa- mieć nie może. Bo prawie wszyscy ludzie wiary Chrystusowey odstąpiwszy, w niewolę szatańską na wieczne zatracenie dostaliby się.

Daniel i inni Prorocy w starym testamencie sposobem wizyi dziwne tajemnice Wiary mie- li sobie od Boga powierzone i nam do wiado- mości podane. Których Proroctwa wypełni- wszy się ustały i więcej Izraelskich Prorokow być nie może. A zaś na miejsce ich w no-

6

wym

wym testamencie inni Prorocy nastąpili i wiele nam Niebieskich tajemnic oznaymili, mianowicie o poprzedzających znakach bliskości końca świata. Które znaki S. Hieronim i inni ludzie Duchem Świętym objaśnieni tłomaczając, oznaymują: iż najpierwszy znak jest ogłoszenie Ewangelij po całym świecie, podług Chrystusa Pana u Mateusza S. w Rozdziale 20. mówiącego temi słowy; *Opowiedziana będzie Ewangelia po całym świecie na świadectwo wszystkim Narodom; a na ten czas nastąpi skończenie świata: Dopełniona jest obietnica naszego Zbawiciela; albowiem gdy dawniejszych wieków w dwóch częściach świata Azji i Affryki Wiarą Chrystusową ludzie wzgardzili, Naywyższy Samowładzca przeniósł ją do naszych Europejskich Krsiow; a gdy później taż wiara do nas przeniesiona ku upadkom nachylając się, Narody odstępowały iey, Przedwieczny Autor wojną, głodem, powietrzem i innymi plagami karząc odstępców, oznaymił przez swych ulubionych sług; iż jeżeli lud w złości Twey nieupamięta się, przybliżone będzie to wszystko, co o dokończeniu świata Prorocy przepowiedzieli. Ze zaś takowemu Boskiemu przestrzeżeniu nie tylko Chrzęścianie ale i poganie w wielkiej liczbie uwierzyli i pokutę czynić rozpoczęli, przeto BOG przedłużając wieków, na miejsce w Europejskich Narodach Wiary odstępców, wywiodł z*

gru-

grubych bałwochwalstwa błędów w części Amerykańskiej inne dusze Wiarę Chrystusową przyjmujące. A że tego wieku którego wszystkie całego świata Narody mają wiadomość o Bogu i Chrystusie we wszystkich stanach ludzie nie będąc pamiętnymi na rzeczy ostateczne, niedbale rozpatrują się w Piśmie S. o znakach bliskości końca świata: przeto bardzo mało znajduje się tych ludzi, którym Duch światłości daie uznawać: iako w krótcie Naywyższy Sędzia BOG dopełni tego wszystkiego, czego doczytać się można w Piśmie Prorockich niżej położonych.

W Ewangelii oświadcza Chrystus mówiąc: *Będą znaki na Niebie i ziemi: będzie miejscami trzęsienie ziemi: Narod przeciwko Narodowi powstanie. Na ten czas będzie wielki ucisk, iaki nie był od stworzenia świata: a gdyby nie były skrucone dni one, nie byłby zachowany żaden człowiek; ale dla wybranych będą skrucone dni one.* Znaki na Niebie już widzieć się dały licznych żołnierzy, mieczow, mioteł, trunien, trupich głów i innych aż do ośmnastego wieku nigdy prawie niepraktykowanych planet. Zatym i na ziemi w krótcie nastąpią znaki wielkich wojen, przykrego głodu i zaraźliwego powietrza.

Ewangelia mowi: *Gdy najmniej spodziewać się będziecie, w ten czas będzie przyście Syna Człowieczego.* Tak się dzieie: że teraz

ludzie będąc bardzo niewiernymi, naymniey myślą o przyściu Jezufa Chrystufa Sędziego Boga na ten ostateczny Sąd, na którym wszyscy bezpokutni grzesznicy wiecznego potępienia Dekret odbiorą.

Zapewnia Ewangelia: iż w owczarni Chrystufowej znajdować się będą drapieżni wilcy obcą skórą przyobleczeni, to jest ci ludzie: którzy trucizną herezyi napoieni nieznanie zdradzią prawowiernych Chrzęścian tak właśnie jako ów Autor, który, na osłabienie Wiary Chrystufowej pod cudzem imieniem książkę wydając, pisze: Iż równa jest na świecie liczba dobrych i złych ludzi. Który błąd sprzeciwia się Piśmie Bożemu przez Ducha S. sprowadzonemu; albowiem czytamy w Piśmie: że w czasie generalnego potopu było tylko ośm sprawiedliwych osób w Korabie zachowanych; inni zaś całego świata ludzie (nawet i małe dzieci w przewidzeniu Boskim) będąc zlemi, są od Boga w wielkich wodach zatopienie. Chrystus Pan w Ewangelii mówiąc: *wiele wezwanych, mało wybranych.* Okazał większą część do piekła, a mniejszą do Nieba idących ludzi, mianowicie przy końcu świata, kiedy lud (podług Ewangelii) tak złym stać się ma: iż, gdyby nie były skruczone dni ostateczne, żaden człowiek pod ow czas nie byłby zachowany! Bo większa liczba złośliwych mniejszą dobrych ludzi przy Wierze Chrystufowej

śowej obstających zgorzyszywszy i wytraciwszy, tę Wiare Chrystufową zniokaby, bez ktorej nikt zbawionym być nie może. A już tey niefortunności widzimy początki: gdy libertyni zmagają się: aby wszystkie Wiary przytłumiwszy odprowadzili lud od tey pobożności, o ktorej mówi Chrystus: *Nieustannie modłcie się: abyście nie weszli na pokusy!* Modlitwa składa się z ustnego nabożeństwa, z serdecznego wzdychania i z dobrej intencyi ofiarowania wszystkich spraw swoich na chwałę Boską. Kto zaś nie chce się modlić, wpada w pokusy, którym niemogąc się oprzeć, przyzwala na występki i staje się złym aż do czasu czynienia tey pokuty, o ktorej Duch S. mówi: *Pokuta późna rzadko bywa prawdziwa.*

Znak H. Na zniesienie Religii i obalenie tronów powstanie wielka wojna między temi Narodami, które niegdyś w czasie Narodzenia Chrystufa Pana do Rzymskich Cesarzów należały, to jest: między Francuzami, Hiszpanami, Portugalczykami, Neapolitańczykami, Sardyńczykami, Anglikami, Czechami, Węgrami, Brandeburezykami i Egipcyanami. A gdy wojna w pomienionych dziesięciu królestwach usmierzy się, lud zaś w złości błędów swych upornie trwać będzie, dopuści Bog: że ieden wódz na morzu i lądzie wojnę prowadzący trzech Królów osłabiwszy, a innych przy-

przyjaciółmi swemi uczyniwszy, ogłosi się Państw Rzymskich Cesarzem. Na ten czas nayokropniejszy w dziejach królestwach powstanie bestya, to jest ta herezya, która żadney Wiary nie cierpiąc, prawowiernych Chrześcian będzie prześladować, podług Daniela Proroka piszącego temi słowy: *Uważałem w tej bestyi rogów dziesięć; a oto róg ieden pomniejszy wyrost z pomiędzy nich, i przed nim upadły trzy pierwsze rogi.* Które widzenie tak wytłómaczył Danielowi Anioł: *Dziesięć rogów, dziesięć królów jest: a ieden powstanie i będzie mocniejszy nad pierwszych i trzech Królów poniżej.* Trzy królestwa od iednego Wodza zwyciężone, jest Ziemia włoska z trzech Narodów Neapolitańskiego, Sardynijskiego i Weneckiego, złożona. Nie rachując Xięstw do Papieża należących; albowiem Papież będąc Namiestnikiem Chrystusowym, jest Panem całego świata, chociażby i wszystkie Narody w Rządach Duchownych stawszy się nieposłusznymi, od Boga stały się odrzucone!

Gdy wspomniony Cesarz Antychrystem nazwany na siłach swych osłabieje, to jest: gdy Prawdziwi Prorocy Nauką zbawienną i ogłaszaniem bliskości końca świata jad herezyi Antychrysta przytłomią, a mocarze ziemscy znaczną część woysk jego zniosą, powstanie fałszywy Prorok, który mocą czartowską za Boskim dopuszczeniem różne omamienia czyniąc,

ranę

ranę bestyi uleczy, czyli raczej sily Antychrysta zmocni, podług przepowiedzenia S. Jana, który w Roz. 13. swych obrawień pisze: *Widziałem tej bestyi iedną z innych głów iak na śmierć odciętą: ale ta śmiertelna rana uleczoną jest. Ta bestya lubo wzięła plagę od miecza, atoli ożyła. Widziałem inną bestyą o dwóch rogach podobną Barankowi. Ta bestya pierwszej bestyi wszelką władzę mieć będzie.* Sprawi to: że wszyscy Obywatele poklonią się pierwszej bestyi. Dobierze on sobie Pseudo Apostołów i Pseudo Proroków, którzy będą pomocnikami w rozgłaszaniu Wiary Antychrysta. Jako sam Chrystus powiedział u Mateusza w Rozdz; 24. *Powstana wielu Pseudo prorokow i zradzą wielu.* Za sprawą diabelską Antypapa czarnoxięźnik wiele fałszywych cudow czynić będzie, iako mówi S. Jan: *Czynić będzie znaki wielkie tak: że i ogień z Nieba xprowadzi w oczach ludzkich; dla tych cudow wielu oszuka.* A nietylko sam, ale i iego Pseudo Apostołowie wielkie omamienia czynić będą, iako wyraźnie powiedział Pan JEZUS u Mateusza S. w Roz; 24. *Powstana Pseudo Chrystusowie, czynić będą wielkie znaki i cuda.* Nadto Antypapa Obrazy Antychrysta wystawiając, przymuszac będzie ludzi: aby chwałę samemu Bogu przyzwoitą Antychrystowi czyniono! Sprawi i to: że Antychrysta Obrazy iak żywe gadać i odpowiedzie da-

dawać będą, podług objawienia S. Jana, który mówi: *Pozwolono mu: aby dał ducha Obrazowi bestyi; aby gadał Obraz! a ktobykolwiek nie poklonił się temu obrazowi: aby był zabity!*

Edyktem swoim to sprawi Antypapa: że wszyscy odstępcy Wiary Chrystusowej charakter imienia Antychrystowego na prawey ręce albo na czole nosić będą, jako S. Jan w objawieniach swoich przepowieda pisząc: *Uczyni to: aby wszyscy od małego do wielkiego, bogaci i ubodzy, wolni i studzy nosili charakter na ręce prawey albo na czolach swoich! aby nikomu nie godziło się nic kupić, albo sprzedać, tylko temu, który mieć będzie charakter albo imię bestyi, albo liczbę imienia.* Który Antychryst dla tego z morza wychodzącym jest S. Janowi okazany: że on w tych Europejskich Narodach, w których ze wszystkich stron różnych nazwisk morza ziemię oblewają, ogłosi się Cesarzem. Potym przenieśli flicę panowania swego w Państwa Azyatyckie do Jeruzalem, jad herezyi smoka piekielnego na Chrzescian wyzionie, i prześladować ich rozkaże. A będąc istotnym Antychrystym kadzenia i poklonu Boskiego od ludzi dla siebie domagać się nie zaniedba. Dla tego zaś Bog w postaci bestyi okazał Antychrysta Narody podbierającego: że on iadem herezyi napoiony Wiarą Chrystusową wzgardzi; a każdy w błędach niewierności z tego świata

zcho-

zchodzący potępienie otrzymując, staie się piekielną bestyą.

Lubo w Chynach i innych tych Narodach, które w czasie Narodzenia Chrystusa Pana do Rzymu nie należały Proroctwa w Piśmie Bożym nie odmieniają, czy podpadną Antychrysta panowaniu, albo w swoich granicach i prawach pozostaną, iednak dorozumieć się można: że dla powszechnego wzgorszenia, wszystkie podskoneczne Narody wojną i innemi plagami BOG ukarze. Swiat zaś cały lękając się wielkiej potęgi nowego Cesarza czyli raczej Antychrysta stanie mu się posłusznym.

Pod ow czas, kiedy Antychryst nad Państwami Rzymskimi ogłosi się Cesarzem ześle BOG dwóch prawdziwych Henocha i Eliasza Prorokow: którzy błędami zarażone Narody obchodząc, fałsze Antychrysta i omamienia Antypapy odkrywać, i ludzi do Chrystusowej Wiary nakłaniać będą. Jako zaś Moyżeszowi na przeciwko Faraonowi i jego czarnoxieżnikom, tak i tym dwom Prorokom dana będzie wielka moc od Boga czynienia cudow, jako BOG w Rozdz; II. objawień S. Jana oświadczył mówiąc: *Dam dwóch Proroków moich i prorokować będą przez dni 1260. odziani sukniami. Ci są jako dwie oliwy i dwa lichtarze przed Obliczem Pana ziemi stojący. A gdy im kto schodzić zechce, ogień z usz ich*

wy-

wypadnie i porrze nieprzyjaciół ich. Gdy zaś ich kto zabić zechce, sam zabity będzie. Ci moc mieć będą zamykania Nieba: aby deszcz nie padał podczas ich prorokowania: i moc mieć będą wody zamieniać w krew, i chłostać ziemię wszelką plagą, ile kroć zechcą. W tymże Rozdziale II. piśze S. Jan. Gdy ci dwa Prorocy skończą świadectwo swoje, beśstya to jest: Antychryst podniesie przeciwko nim wojnę, zwycięży ich i zabije; a ciała ich leżąc będą na ulicach Miasta wielkiego: gdzie ich Pan jest ukrzyżowany przez puł czwarta dnia. Nad trupami Obywatele natrzęsać i cieszyć się będą. A po tych dniach duch żywota od Boga wstąpi w ciała i powstaną na nogi swoje; strach wielki padnie na tych, którzy na to patrzeć będą. Ustyszą głos wielki z Nieba: wstąpcie tu: i wstąpią w Niebo w obłoku i patrzeć na to nieprzyjaciela ich będą. A teyże godziny trzęsienie ziemi będzie: dziełatą część Miasta zapadnie, sie i przytlucze na siedm tysięcy ludzi, a reszta ludzi boiażń ogarnie i dadzą Chwałę Bogu Nieba.

Lubo w prawdzie cudownym sposobem będą zabiliani ci, którzy Henochowi i Eliaszowi szkodzić usiłować zechcą, iednakowoż w lat puł czwarta (rachując od tego czasu, którego Antychryst nad Rzymkami Narodami ogłoszłszy się Cesarzem Chrzęścian przesładować

roz-

rozpocznie,) dopuści Bog wspomnionych dwóch Proroków dla otrzymania Męczeńskiej Korony zamordować. Po których śmierci nie odwołocznie sam Lucyfer za dopuszczeniem Boskim z tarasów piekielnych wyszedłszy, zkonfederowane przez Antychrysta Narody Gog i Magog od S. Jana nazwane to jest: Narody od morzów Bałtyckiego pułnocne od Kaspijskiego i czarnego wschodnie, od czerwonego pułudniowe, od Sroziemnego zachodne przeciwko Chrzęścianom poburzy, iako zapewniąją objawienia S. Jana w Roz: 20. słow następujących: Będzie to: że na krotki czas wypuszczony będzie Szatan z więzienia swego. Złudzi Narody, które są na czterech kątach ziemi Gog i Magog, Zgromadzi ich na wojnę, wkroczą w obszerną ziemię, otoczą oboz Świętych i Miasto ulubione. W tym, zstąpi ogień z Nieba i porrze ich; a diabeł zwodzca wtracony będzie w iezioro ogniiste: gdzie beśstya i Pseudo Prorok dręczeni będą dzień i noc na wieki wieków.

Rozumieją niektórzy ludzie: że Antychryst na tym świecie nie dłużej żyć ma nad lat 33. Ale to jest rzeczą niepewną, czego Piśmo S. nie utwierdza. W tym zaś Objawieniu Daniela Proroka i S. Jana Ewangelisty zapewniąją: że Antychryst po włożeniu na głowę swoją korony Cesarzkiej przez puł czwarta Roku Chrzęścian przesładować i męczyć

czyć będzie. A zaś po zabiciu i do piekła z duszą z ciałem wtrąceniu Antychrysta nastąpi czas pokoju (podług Daniela Proroka) dni 45. a ludzie weseląc się, zapomnią o przeszłych znakach blisko następującego Sądu Pańskiego; gdyż wyraźnie powiedział Chrystus u Mateusza S. w Rozdziale 24. *Jako podczas dni przed potopem iedli, pili, żenili się i za małż wydawali aż do dnia, którego wszedł Noe do Arki, i nie poznali aż przyszedł potop i zalał wszystkich, tak będzie przyjscie Syna ludzkiego.* Pod ów czas będzie ieden Pasterz i iedna owczarnia; bo JEZUS Chrystus Syn Boski będąc całego świata dobrym Pasterzem, smrodliwych kozłów od pokornych owieczek to jest: złych od dobrych ludzi odłącza, i na śmierć wiecznego potępienia piekielnym bestyom ich odda, a niewinne owieczki ludzi sprawiedliwych i grzeszników pokutnych dla siebie przytrzyma. Z którymi po śmierci Antychrysta (podług Daniela Proroka) w dni 58. wstąpi do królestwa Niebieskiego.

Znak trzeci ostateczny będzie ten, o którym powiedział Chrystus u Mateusza Świętego w Roz: 24. *Zaraz po utrapieniu dni tamtych, stołce się zaciemni, Kieżyć nieda światłości, gwiazdy z Nieba spadną, mocy Niebios się wzrusza. W ten czas pokaże się na Niebie znak Syna ludzkiego; a wszystkie pokolenia*

lenia ziemi płakać będą. Obaczą Syna ludzkiego przychodzącego w obłokach Niebieskich z Potencją wielką i z Maiestatem. Pośle Aniołów swoich z trąbą i z głosem wielkim. Zgromadzą wszystkich wybranych Jego od czterech wiatrow, od wysokości Nieba, aż do osłutnich jego terminow.

Pod ten czas cała ziemja z atmosferą ogniistym pożarem zapalona przepoleruje się. Który pożar nie tylko się zawezmie z ziemnych materji, ale powiększey części z exhalacyi ognistych i z planet Niebieskich; którym ogniem nietylko państwo, lasy, miasta, wsie, ludzie i wszystkie żywioly spłoną, ale powietrze i ziemia iako wagiel zarzeć się będą. Rzeki i morza po wielkiej części tak się gorącością wydystylują; że tylko czysty element wody zostanie, podług przepowiedzenia S. Piotra, który w Rozdziale 5. Listu swego pisze temi słowy: *Przyidzie dzień Pański iak złodziej; w który Nieba wielkim impetem przemina, elementa od gorącości się rozplną, ziemia zaś i co na niej iest dzieł spalone będą.*

O gwiazdach przez Chrystufa Pana oznaymionych rozumieć potrzeba o wielkich exhalacyach nakształt gwiazd przy końcu świata na ziemię spadać mających. W tym czasie, kiedy wżyscy ludzie zmartwych powstaną, i sprawdzi się to, co o sobie powiedział S. Job

w Ro-

w Rozdziale 19. *W ostateczny dzień z ziemi
powstanę, powtorę przyoblekę się skórą moją,
i w ciele moim Boga widzieć będę. Jan S.*
Rozdz: 20. pisze: *Widziałem Tron, i na nim
siedzącego. Widziałem zmarłych od małego
do wielkiego stojących przed tronem. Otwo-
rzono Księgi, Sądzone zmarłych według u-
czynków ich.*



